Quinto dicit, illam animam esse ubique indifferentem, seu habere potentiam saltem remotam ad eliciendas quascumque operationes. E. G. Leonis aut vermis, ignis aut ligni. Lapidibus praecisè tribuere denominationem substantialis compositi, plantis verò addere gradum viventis vegetativi, animalibus praedicatum sensitivi.

Doceret etiam procul dubio gradum rationalis in homine ab eadem anima provenire, nisi animas rationales per singula hominum individua numero distinctas ex fidei praescripto admittere cogeretur. Est ergo Spiritus mundi iuxta illum velut quidam Protheus, in mille formas, rerumque species transformabilis.

Sextò Spiritum hunc mundi ex se ad quascumque operationes indifferentem, ait per accidentia determinari ut hic et nunc talem et non aliam operationem eliciat; sic determinatus in hoc vel illo subiecto, et à semetipso alibi existente, quodammodo differens, sive sub alijs accidentibus virtualiter replicatus, Archaeus ab ipsis nominatur. Haec discriminatio et limitatio ex Ideis explicandis melius intelligetur.

356v Septimò explicat haec omnia exemplo Microcosmi, in quo admittunt unicum indivisibilem formam, // animam videlicet rationalem, non obstante quod diversissimas corporis partes informet, ac diversissima operetur. Sicut ergo anima in homine quasdam hominis partes in communi sententia praecisè informat, ut sanguinem; quibusdam praeterea dat gradum vegetativi, ut ossibus, capillis, unguibus, et pulmonibus: quibusdam etiam gradum sensitivi, ut manui, pedi, oculo, alijsque nervosis partibus; ita in hoc universo, eadem licet sit anima numero indivisibilis, et in actu immo remoto vegetativa et sensitiva in omnibus, non omnibus tamen actum primum proximum sensationis aut vegetationis tribuit, sed quaedam praecisè informat, ut lapides; in plantis vegetat, in brutis sentit.

Argumentum de transubstantiatione ita sibi proponit.

Dum fit conversio panis et vini in corpus Christi, perit tota substantia panis et vini, atqui hoc non potest dici in sententia admittente Spiritus mundi, ergo haec sententia salvâ fide teneri non potest. Probatur minor, cum pereat tota substantia panis et vini, etiam spiritus mundi perire deberet, ex quo panis et vinum substantialiter componebatur, sed non potest dici, quod ille pereat: nam primò si periret, periret ubique, est enim ubique idem, unus, ac indivisibilis. Secundo est in corpore et Sanguine Christi, quae substantiae panis et vini succedunt, ergo non potest dici quod pereat, et consequenter in hac sententia non potest salvari transubstantiatio. Hoc argumento putat communis Philosophorum grex Spiritum mundi omninò prosterni.